
CITTÀ DI AVOLA

SETTORE 12 PROG. OO. PP. E DEPURAZ. EDIL. SCOL. SP

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE

N. 165 Del 07-06-2022

Oggetto: Legge 27 dicembre 2019, n.160 (legge di bilancio 2019) articolo 1, commi 29-37 Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR M2C4-2.2 tutela del territorio e della risorsa idrica -
2.2 interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei
comuni contributi ai comuni per la realizzazione di lavori pubblici di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile. Progetto di efficientamento illuminazione
pubblica via Palma. Liquidabilità fattura lavori - CUP : G69J22001530006 CIG:
Z44354F2FE.

IL CAPO SETTORE XII

A seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante
l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31
luglio2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77/2021,
che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza.

Successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto
2021(pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono
state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle
Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A.

In particolare, è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione
ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2:
interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni,
all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della
Legge n.145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019.

All’uopo, in data 6 settembre 2021, il Ministero dell’interno, Dipartimento per gli Affari Interni e
Territoriali, ha pubblicato sul proprio sito istituzionale un Comunicato con il quale rendeva edotti i
Comuni beneficiari dei contributi ex art.1 co. 139 e ss., L. 145/2018, del passaggio delle risorse
relative alla graduatoria 2021 sul PNRR.

Da ultimo, con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le norme
abilitanti ai fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza
in termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione.

Nello specifico, all’articolo 20, sono fornite espresse disposizioni circa gli “Interventi comunali in
materia di efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in
sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio”.

Preso atto
SETTORE 12 PROG. OO. PP. E DEPURAZ. EDIL. SCOL. SP - Determinazione n. 165 del 07-06-2022

Pag. 1



Che, nello specifico, all’articolo 20, sono fornite espresse disposizioni circa gli “Interventi
comunali in materia di efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e
messa in sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio”.

Per quanto concerne alle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n.160/2019), i Comuni
beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse
assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla
lettera a) del comma 29 (interventi di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti
all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione
di energia da fonti rinnovabili), fatti salvi, in ogni caso, gli incarichi per la progettazione esecutiva
affidati entro il 31 dicembre 2021, comunicati al Ministero dell’interno - Dipartimento per gli affari
interni e territoriali.

Per i contributi relativi al triennio 2022-2024, i Comuni sono tenuti a concludere i lavori entro il
31dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo.

Che l’Amministrazione intende utilizzare una parte del finanziamento per l’efficientamento
energetico dell’illuminazione pubblica della via Palma;

Che, pertanto lo scrivente ha redatto un preventivo per un totale di €.39.618,74;

Vista l’offerta pervenute da City Green Light srl, concessionaria del servizio di illuminazione
pubblica dal 2018, per il medesimo intervento, per €. 73.937,42 già scontato iva esclusa

Sentita l’impresa A.C. Electric srl, subappaltatrice del servizio di manutenzione della pubblica
illuminazione la quale ha offerto invece un ribasso del 10% sull’importo preventivato dall’Ufficio
tecnico e quindi per il seguente quadro economico:

Lavori 39.618,74 €
Ribasso 10% -    3.961,87 €
Totale contrattuale 35.656,87 €
Iva 10% 3.565,69 €
TOTALE 39.222,55 €

Vista la determinazione n. 66 del 22/02/2022 di affidamento dei lavori all’impresa A.C. Electric srl
con sede in Avola – via Limarri snc P.Iva: 01390630893

Preso atto che i lavori sono stati regolarmente conclusi;

Vista la fattura n. 8 del 22/04/2022 di €. 39.222,55 di cui €. 35.656,87 per quota imponibile ed €.
3.565,69 per iva emessa dall’impresa  A.C. Electric srl con sede in Avola – via Limarri snc P.Iva:
01390630893

Visto il DURC favorevole a tutto il 16/06/2022

Che l’importo di €. 39.222,55 potrà essere liquidato attingendo ai provvedimenti del Ministero
dell’Interno con i fondi individuati nel P.N.R.R. - Missione 2: rivoluzione verde e transizione
ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2:
interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni,
all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della
Legge n.145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019 che saranno
successivamente movimentate nel bilancio comunale ai cap. 78/5 Entrata e 399/5 Uscita;

Che, pertanto, nelle more dell’erogazione degli importi da parte del Ministero dell’Interno, può
essere dichiarata la liquidabilità della spesa;

Visto il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Avola approvato con Delibera di

SETTORE 12 PROG. OO. PP. E DEPURAZ. EDIL. SCOL. SP - Determinazione n. 165 del 07-06-2022
Pag. 2



G.M. 163/2014;

Visto il Piano per la prevenzione della corruzione, della trasparenza e dell’integrità, triennio
2015/2017, approvato con Delibera di G.M. 12/2015;

Visti lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

Visto l’OREL;

Ritenuto dover provvedere in merito data l’urgenza;

DETERMINA

Di dichiarare liquidabile la fattura n. 8 del 22/04/2022 di €. 39.222,55 di cui €. 35.656,87 per quota1)
imponibile ed €. 3.565,69 per iva emessa dall’impresa  A.C. Electric srl con sede in Avola – via
Limarri snc P.Iva: 01390630893

Che la spesa totale di €. 39.222,55 per la realizzazione del progetto potrà essere finanziata2)
attingendo ai provvedimenti del Ministero dell’Interno con i fondi individuati nel P.N.R.R. -
Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e
della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del
territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di
intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n.145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e
ss. della Legge n.160/2019 che saranno successivamente movimentate nel bilancio comunale ai
cap. 78/5 Entrata e 399/5 Uscita;

Il Responsabile del Procedimento

PARERE DI REGOLARITà TECNICA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ESPRIME PARERE DI REGOLARITA’
TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE
AMMINISTRATIVA (ART. 147-BIS TUEL)

In ordine alla Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole

Avola, lì 30-05-2022

Il Capo Settore

Dott. Ventura Bruno
(Sottoscritto con Firma Digitale)

SETTORE 12 PROG. OO. PP. E DEPURAZ. EDIL. SCOL. SP - Determinazione n. 165 del 07-06-2022
Pag. 3



Dott. Ventura Bruno

Registro Atti di determinazione del SETTORE 12 PROG. OO. PP. E DEPURAZ. EDIL. SCOL. SP
ATTO N. 165 del 07-06-2022

Il Responsabile del Settore

L’anno  duemilaventidue, il giorno  sette del mese di giugno in Avola e nel proprio Ufficio sito in
questo Corso Garibaldi n. 82 Avola.
VISTA la suestesa proposta di determinazione relativa all'argomento indicato in oggetto;
VISTA la determinazione sindacale n.22 del 12/04/2019 di istituzione delle aree di posizioni
organizzative di cui all’art.8 CCNL 31/3/99 ed attribuzione incarico ai relativi responsabili di
servizio con decorrenza dal 1° Maggio 2019 a seguito della approvazione della nuova struttura
organica approvata con deliberazione di G.M. n. 57 del 20/03/2019 e suss. mod.ed int.
RITENUTA la propria competenza;-
RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le
argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto;
VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;

DETERMINA

di approvare integralmente la proposta di determinazione avanti riportata relativa all'argomento1)
indicato in oggetto;
la presente determinazione avrà efficacia solo dopo l'apposizione del visto di regolarità2)
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del servizio
finanziario;
di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni del3)
SETTORE 12 PROG. OO. PP. E DEPURAZ. EDIL. SCOL. SP e la conseguente trasmissione
al servizio finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di quest’Amministrazione;
la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio Comunale da oggi e per 15 giorni
consecutivi, la stessa deve essere  trasmessa in copia agli uffici interessati e all’Ufficio URP
e Sindaco.

Il Responsabile del Settore

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Dott. Ventura Bruno
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Il Responsabile del Settore

SETTORE 12 PROG. OO. PP. E DEPURAZ. EDIL. SCOL. SP - Determinazione n. 165 del 07-06-2022
Pag. 4



ATTESTAZIONE FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA (ART. 147-BIS TUEL)
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE (ARTICOLO 183 COMMA 7 TUEL)

In ordine alla Regolarita' Contabile si esprime:
Parere Favorevole

Avola, lì 03-06-2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 Coletta Sebastiana
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Disposizione di pubblicazione

Il sottoscritto CAPO SETTORE DISPONE, che la presente Determinazione venga pubblicata
all'Albo Pretorio online dal              per rimanervi per quindici giorni consecutivi;
DISPONE, altresì, che l’estratto della presente determinazione venga pubblicato nel sito internet di
questo comune con decorrenza dal              entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015;
che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione
Trasparente, sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto
disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., escludendo i dati sensibili e/o personali.

Avola lì

Il CAPO SETTORE
Dott. Ventura Bruno

(Sottoscritto con Firma Digitale)

SETTORE 12 PROG. OO. PP. E DEPURAZ. EDIL. SCOL. SP - Determinazione n. 165 del 07-06-2022
Pag. 5


